% Margem Líquida 7,1% 3,6% 3,5 p.p. 5,7% 1,4 p.p. 5,0% 5,5% -0,4 p.p.

EBITDA (2) 9.352 7.060 32% 11.489 -19% 33.302 29.961 11%

EBITDA Ajustado (3) 13.205 10.439 26% 15.715 -16% 48.786 45.425 7%

% Margem EBITDA Ajustado 15,0% 11,1% 3,9 p.p. 13,1% 1,9 p.p. 12,9% 12,3% 0,6 p.p.

Disponibilidade 42.614 117.029 -64% 49.128 -13% 42.614 134.141 -68%

Disponibilidade, líquida de endividamento -276.646 -308.063 -10% -273.674 -1% -276.646 -276.373 0%

4T15 Var. %

4T15 Var. %

4T14

4T14 Var. %

Var. % 3T15

3T15 2014

2014

2015 Var. %

2015 Var. %

(1) Valor total de vendas contratadas dos empreendimentos que a Trisul participou, incluindo a participação da Trisul somada às participações de
parceiros incorporadores. As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.
(2) Lucro antes de Impostos, Resultado Financeiro Líquido, Amortização e Depreciação.
(3) Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

   Página 4 de 24

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T15 E 2015

DESEMPENHO OPERACIONAL

LANÇAMENTOS

Região
Data de

Lançamento
Padrão

Número de

Unidades

%

Trisul

VGV Total

R$MM

VGV Trisul

R$MM

Preço

Médio/Unid

1 Allegro Cotia - Fase 2 RMSP 29/06/2015 Econômico 220 100% 36 36   163.636

2 Vila Verde Sabará - Fase 2 Interior de SP 29/06/2015 Econômico 34 100% 8 8   235.294

254 44 44

3 Quadrilátero São Paulo 07/11/2015 Alto 94 100% 114 114   1.212.766

4 Expande São Paulo 05/12/2015 Médio / Alto 128 100% 83 83   648.438

222 197 197

476 241 241 506.303Total Lançado 2015

Lançamentos 2015

Lançamentos

Total Lançado 9M15

Total Lançado 4T15

VENDAS CONTRATADAS

Segmento Unidades Vendidas %
Vendas Totais

em R$ mil
%

Vendas Trisul
em R$ mil

%

Padrão Econômico 29 20% 6.221 6% 6.031 7%

Médio 12 8% 5.385 6% 3.337 4%

Alto 103 72% 84.198 88% 81.643 90%

Total 144 100% 95.804 100% 91.011 100%

Unidades Vendidas e Vendas Contratadas no 4T15 por Segmento

Segmento Unidades Vendidas %
Vendas Totais

em R$ mil
%

Vendas Trisul
em R$ mil

%

Padrão Econômico 339 48% 68.747 21% 68.171 22%

Médio 86 12% 47.745 15% 43.050 14%

Alto 276 39% 210.644 64% 194.458 64%

Total 701 100% 327.136 100% 305.679 100%

Unidades Vendidas e Vendas Contratadas em 2015 por Segmento

As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.

   Página 5 de 24

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T15 E 2015

VENDA SOBRE OFERTA (VSO)

Total de unidades a venda em 01/10/2015 576 341.332 314.091

(+) Lançamentos do 4T15 222 197.000 197.000

Total de unidades a venda no 4T15 (a) 820 525.121 505.820

(-) Unidades vendidas líquidas no 4T15 (b) 139 95.804 91.011

Total de unidades a venda em 01/01/2016 681 429.317 414.809

VSO no 4T15(b)/(a) 17% 18% 18%

VSO (Venda sobre Oferta) - IFRS Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

Estoque de unidades em 01/01/2015 906 528.665 484.760

(+) Lançamentos do 1T15 0 0 0

(+) Lançamentos do 2T15 254 44.000 44.000

(+) Lançamentos do 3T15 0 0 0

(+) Lançamentos do 4T15 222 197.000 197.000

Total de unidades a venda em 2015 (a) 1.382 756.454 720.490

(-) Unidades vendidas líquidas no 1T15 (b) 135 70.650 68.338

(-) Unidades vendidas líquidas no 2T15 (b) 244 86.581 78.027

(-) Unidades vendidas líquidas no 3T15 (b) 183 74.102 68.304

(-) Unidades vendidas líquidas no 4T15 (b) 139 95.804 91.011

Total de unidades a venda em 01/01/2016 681 429.317 414.809

VSO em 2015 (b)/(a) 51% 43% 42%

VSO (Venda sobre Oferta)

OBRAS CONCLUÍDAS

Data da

Entrega
Empreendimento Cidade Padrão

Número

de Unid.
% Trisul

VGV Total

R$MM (1)

VGV Trisul

R$MM (1)

1 mai-12 jan-15 Space Anália Franco São Paulo Alto 100 100% 82 82

2 nov-12 nov-15 Add Nova Berrini São Paulo Alto 288 100% 152 152

3 jun-13 nov-15 My Station São Paulo Médio 102 100% 43 43

4 ago-13 dez-15 Oliva Vila Mascote São Paulo Alto 88 100% 53 53

Total 578 330 330

Data de

Lançamento

Obras Concluídas 2015

(1) VGV da data de lançamento sem considerar qualquer correção monetária e ajustes de tabela de venda.

   Página 6 de 24

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T15 E 2015

OBRAS EM ANDAMENTO

Empreendimento Cidade
Data de

Lançamento

Termino

Engenharia
Padrão

Número

de

Unidades

% Trisul
VGV* Total

R$MM

VGV* Trisul

R$MM

1 ADD Vila Mariana São Paulo nov-13 jul-16 Alto 170 100% 95 95

2 Allegro - Fase 1 Cotia dez-13 mai-16 Econômico 154 100% 25 25

3 Immaginato Casa Verde São Paulo mai-13 fev-16 Alto 114 100% 62 62

[…]

Grande SP 40 6% 12.710 3% 16.930 4%

Interior de SP 162 24% 36.443 9% 40.221 9%

Litoral de SP 14 2% 10.615 3% 10.615 2%

Distrito Federal 7 1% 2.790 1% 5.580 1%

681 100% 417.557 100% 429.317 100%

VGV Trisul

em R$ mil

VGV Total

em R$ mil
Unidades

   Página 21 de 24

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T15 E 2015

4.3.   Posição de Caixa e Endividamento

Endividamento (Pro Forma) 31/12/2015 31/12/2015

R$ milhões IFRS Pró-Forma

Financiamentos para construção – SFH   (175.138)   -   (175.138)

Empréstimos para capital de giro   (144.122)   -   (144.122)

FINAME   -   -   -

Leasing   -   -   -

Debêntures   -   -   -

Total Endividamento (319.260)   -   (319.260)

Empréstimos e Financiamentos - Curto Prazo   199.180   (0)   199.180

Empréstimos e Financiamentos - Longo Prazo   120.080   (0)   120.080
   -

Caixa e equivalentes   6.811   (1.408) 8.219

Aplicações financeiras   35.803   1.047 34.756

Total Disponibilidade 42.614 (361)   42.975

Disponibilidade, líquida de endividamento   (276.646) (361)   (276.285)

Patrimonio líquido 546.365   36.309 510.056

Dívida líquida / Patrimonio líquido 51% -3,5 p.p. 54%

Dívida líquida excl. SFH / Patrimonio líquido 19% -1,3 p.p. 20%

Dívida líquida excl. SFH e Debêntures CEF /

Patrimonio líquido
19% -1,3 p.p. 20%

(-)

4.4.   Contas a Receber de Clientes

IFRS Pro-Forma

31/12/2015 31/12/2015

Contas a Receber - Receita realizada 452.532 -7.340 445.192

Contas a Receber - Receita a apropriar 103.379 0 103.379

Adiantamento de Clientes -16.536 0 -16.536

TOTAL 539.375 -7.340 532.035

   -

circulante 402.120   (7.451)   394.669

não circulante 137.255   111   137.366

2016 65   2,1   67

2017 34   299,9   334

2018 20   (0,5)   19

2019 7   (0,3)   7

2020 em diante 12   (0,7)   11

total 137   301   438

(-)Em R$ mil

Anexo (Pro-forma)

   Página 22 de 24

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T15 E 2015

Demonstração de Resultados

A tabela abaixo analisa as demonstrações por ambos os métodos de contabilização (consolidação
proporcional e equivalência patrimonial), com a adição de uma coluna de ajustas que auxilia na visualização
das diferenças.

2015 2015

Receita Operacional Bruta 386.352   13.390   372.962

Com venda de imóveis 385.135   13.397   371.738

Com prestação de serviços 1.208   (7)   1.215

Com locações 9   -   9

(-) Deduções da receita (6.797)   2.349   (9.146)

Receita Operacional Líquida 379.555   15.739   363.816

Custos de imóveis e serviços vendidos (269.213)   (10.950)   (258.263)

Lucro Bruto 110.342   4.789   105.553

% Margem Bruta 29% 29%

Despesas/Receitas Operacionais (72.716)   1.621   (74.337)

Despesas administrativas (45.017)   316   (45.333)

% despesas administrativas 12% 12%

Despesas Comerciais (28.837)   (1.003)   (27.834)

% despesas comerciais 8% 8%

Despesas tributárias (354)   275   (629)

Resultado com equivalência patrimonial 2.278   2.278   -

Provisão para demandas judiciais e administrativas (372)   (46)   (326)

Despesas com Depreciação/Amortização (1.345)   5   (1.350)

Amortização de ágio -   -   -

Outras receitas/(despesas) operacionais 931   (204)   1.135

Lucro Operacional 37.626   6.410   31.216

Despesas Financeiras (16.009)   79   (16.088)

Receitas Financeiras 11.415   (591)   12.006

Lucro antes do IR e Contribuição Social 33.032   5.898   27.134

Imposto de renda e contribuição social (8.252)   (229)   (8.023)

Lucro antes da Participação de não controladores 24.780   5.669   19.111

Participação Minoritários (5.669)   (5.669)   -

Lucro líquido do período 19.111   -   19.111

 % Margem Líquida antes da participação de não controladores,

excluindo Resultados com Equivalência Patrimonial
5,9% 5,3%

Demonstração de Resultado (em R$ mil)
 Pro Forma

 Ajustes
 IFRS

Anexo (Pro-forma)

   Página 23 de 24

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T15 E 2015

Balanço Patrimonial

Balanço Patrimonial Consolidado 2015 2015

(em R$ mil) IFRS Pro Forma

Ativo Circulante 734.987   6.087   728.900

Caixa e equivalentes de caixa 42.614   (361)   42.975

Contas a receber 362.620   7.304   355.316

Imóveis a comercializar 318.446   (667)   319.113

Créditos diversos 7.705   (61)   7.766

Impostos e contribuições a recuperar 3.602   (128)   3.730

Ativo Não Circulante 224.661   42.697   181.964

Contas a receber 75.606   (112)   75.718

Imóveis a comercializar 85.599   (3.973)   89.572

Partes relacionadas 22.846   22.233   613

Impostos e contribuições a recuperar 2.061   -   2.061

Créditos diversos 5.800   (11)   5.811

-

Investimentos 24.551   24.551   -

Imobilizado 6.779   9   6.770

Intangível 1.419   -   1.419

Ativo Total 959.648   48.784   910.864

Passivo Circulante 284.492   11.860   272.632

Fornecedores 15.622   340   15.282

Empréstimos e financiamentos 199.180   -   199.180

Debêntures a pagar -   -   -

Obrigações trabalhistas e tributárias 5.386   (644)   6.030

Impostos e contribuições diferidos 15.581   258   15.323

Credores por imóveis compromissados 5.977   -   5.977

Adiantamento de clientes 16.536   -   16.536

Contas a pagar 11.614   2.435   9.179

Dividendos a pagar 4.539   -   4.539

Partes relacionadas 10.057   9.471   586

Passivo Não Circulante 128.791   615   128.176

Empréstimos e financiamentos 120.080   -   120.080

Debêntures a pagar -   -   -

Obrigações trabalhistas e tributárias -   -   -

Credores por imóveis compromissados -   -   -

Provisão para demandas judiciais e administrativas 5.422   601   4.821

Impostos e contribuições diferidos 2.510   14   2.496

Contas a pagar 779   -   779

Patrimônio Líquido 546.365   36.309   510.056

Capital social 461.080   -   461.080

Reservas de Capital 12.564   -   12.564

Reservas de lucro 40.288   -   40.288

(-) Ações em Tesouraria (3.877)   -   (3.877)

Lucros (Prejuizos) Acumulados -   -   -

Participação de não controladores 36.310   36.309   1

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 959.648   48.784   910.864

 Var.

Anexo (Pro-forma)

   Página 24 de 24

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T15 E 2015

Fluxo de Caixa

IFRS Pro-Forma

2015 2015

Das atividades operacionais

Resultado operacional antes do imposto de renda e contribuição social   33.018   5.884   27.134

Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) líquido do período

com o caixa e equivalentes gerado pelas atividades operacionais:

  Provisão para devedores duvidosos   (3.734)   (85)   (3.649)

  Provisão para demandas judiciais e administrativas   372   46   326

Ajuste a valor presente   (2.103)   -   (2.103)

  Depreciação/amortização   1.345   (5)   1.350

  Amortização de ágio   -   -   -

  Depreciação de estandes de venda   3.354   -   3.354

  Juros sobre empréstimos e debêntures   13.158   -   13.158

  Tributos diferidos   (867)   196   (1.063)

  Equivalência patrimonial   (2.278)   (2.278)   -   -

(Aumento)/redução nos ativos operacionais:

  Contas a receber   2.422   323   2.099

  Imóveis a comercializar   61.211   9.662   51.549

  Impostos e contribuição a recuperar   801   (75)   876

  Partes relacionadas   (2.790)   (3.421)   631

  Créditos diversos   7.729   97   7.632   -

Aumento/(redução) nos passivos operacionais:

  Fornecedores   (3.794)   (223)   (3.571)

  Obrigações trabalhistas e tributárias   (2.654)   59   (2.713)

  Credores por imóveis compromissados   (56.017)   -   (56.017)

  Adiantamento de clientes   5.429   34   5.395

  Contas a pagar   1.738   970   768

Caixa proveniente das operações 56.340   11.184   45.156   -

  Imposto de renda e contribuição social pagos   (9.508)   55   (9.563)

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais 46.832   11.239   35.593

Das atividades de investimentos

  Dividendos pagos   (10.000)   -   (10.000)

  Aquisição de imobilizado   (3.071)   -   (3.071)

  Aquisição de investimento   17.812   17.812   -

  Aquisição de intangível   (128)   -   (128)

  Alienação de imobilizado   342   -   342

  Alienação de intangível   -   -